
        Spisová značka:…………………….. 

 

(adresát) 
P Ř E D V O L Á N  Í 

       

 

Ve věci 

 

Vás soud předvolává jako svědka k výslechu 

 

na den..........................................v ......................... hod 

 

k podepsanému soudu do místnosti č. dv. ...................... posch. 

 

     Je Vaší povinností dostavit se k soudu v určenou dobu a vypovídat jako svědek. Výpověď můžete 

odepřít jen tehdy, kdybyste jí způsobil(a) nebezpečí trestního stíhání sobě nebo osobám blízkým; o 

důvodnosti odepření výpovědi rozhoduje soud. Nedostavíte-li se k výslechu bez vážného důvodu, 

může Vám být uložena pořádková pokuta až do výše 50 000,- Kč, může být nařízeno Vaše předvedení 

k soudu a může Vám být uloženo zaplatit  účastníkům a dalším osobám náhradu nákladů řízení, které 

jim vznikly v důsledku toho, že jste se nedostavil(a) k výslechu. 

     K výslechu s sebou přineste toto předvolání a svůj občanský průkaz, popřípadě jiný průkaz 

totožnosti a průkazku zdravotní pojišťovny. 

     Jste-li zaměstnán(a), oznamte svému zaměstnavateli, že jste předvolán(a) a požádejte, aby Vám 

byla umožněna změna pracovní doby, abyste mohl(a) povinnost svědčit splnit mimo pracovní dobu, 

dovolují-li to provozní poměry. Pokud nelze povinnost svědčit splnit mimo pracovní dobu, 

zaměstnavatel Vám poskytne pracovní volno v nezbytně nutném rozsahu. Náhrada mzdy nebo platu 

od zaměstnavatele Vám v tomto případě nepřísluší, není-li dohodnuto jinak. 

 

     Budete-li požadovat svědečné, postupujte podle poučení uvedeného na druhé straně předvolání. 

 
 

 

 

V ................................................ dne ....................................... 

 

                          ............................................... 

 

Za správnost vyhotovení: 

 

Poučení: 

 

I. Jako svědek máte právo na náhradu hotových výdajů a ušlého výdělku (svědečné). Právo na 

svědečné je třeba uplatnit u soudu nejpozději do tří dnů od výslechu nebo ode dne, kdy Vám 

bude oznámeno, že k výslechu nedojde, jinak zaniká. 

II. II. Jste-li v pracovním poměru nebo v poměru obdobném pracovnímu poměru a žádáte-li v 

rámci svědečného náhradu ušlého výdělku za dobu účasti u soudu, nechte si na tomto 

předvolání potvrdit u svého zaměstnavatele údaje uvedené v rubrice „Potvrzení 

zaměstnavatele“.   

 
(O.s.ř. č. 038a - předvolání svědka - bez záhlaví - první strana) 



Potvrzení zaměstnavatele 

 

Potvrzuji, že předvolaný(á) ........................................................................................................................................ 

má průměrný hrubý hodinový výdělek ve výši ................. Kč. 

Jeho (její) pracovní doba v den předvolání je od ................. do................. hodin včetně neplacené přestávky 

v práci na jídlo a oddech v trvání ……….. minut na pracovišti v …………………………………………………. 

Předvolaný(á) je pojištěncem zdravotní pojišťovny - kód …………. název ………………… 

…………………………………………. a bude/nebude *) za něj(ní) odvedeno za dne účasti u soudu zdravotní 

pojištění alespoň z minimálního vyměřovacího základu ve smyslu § 3 odst. 5 zák. č. 592/1992 Sb., o pojistném 

na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Bylo mu(jí) poskytnuto 

      a) volno bez náhrady mzdy *) 

      b) volno s náhradou mzdy, přičemž budeme/nebudeme *) požadovat její refundaci. *) 

 

V......................... dne......................         …………………………………………………… 

                                                                  razítko zaměstnavatele a podpis oprávněné osoby 

 

III. Jste-li výdělečně činný(á) jinak než v pracovním poměru nebo v poměru obdobném 

pracovnímu poměru a  žádáte-li v rámci svědečného náhradu ušlého výdělku za dobu účasti u 

soudu, předložte poslední pravomocný platební výměr orgánu vykonávajícího správu daně, 

jenž předchází dni, za který budete náhradu ušlého výdělku požadovat. Pokud nelze výši ztráty 

na výdělku tímto způsobem prokázat, přísluší náhrada za ztrátu na výdělku za hodinu v částce 

odpovídající výši minimální mzdy za hodinu podle nařízení vlády o minimální mzdě, nejvýše 

však osminásobek této částky za jeden den.   

IV. K cestě k soudu použijte hromadný dopravní prostředek, tj. autobus, vlak, případně místní 

hromadnou dopravu. Budete-li žádat náhradu jízdného, přineste s sebou k jednání soudu 

všechny použité jízdenky. V případě použití místní hromadné dopravy v místě sídla soudu, ke 

kterému jste předvolán, Vám bude poskytnuta i bez předložení použité jízdenky náhrada 

jízdních výdajů ve výši odpovídající ceně jízdného platné v den, na který jste byl předvolán. 

Pokud z vážných důvodů nemůžete pro cestu k soudu použít hromadného dopravního 

prostředku, sdělte to soudu. Soud může určit použití i jiného způsobu dopravy. Použijete-li se 

souhlasem soudu silniční motorové vozidlo, bude Vám poskytnuta náhrada jízdních výdajů ve 

výši odpovídající ceně jízdného za určený hromadný dopravní prostředek. Pokud Vás soud 

požádá o použití motorového vozidla, je nutno předložit technický průkaz tohoto vozidla 

(velký), příp. i aktuální doklad o nákupu pohonných hmot, jejich ceně a oznámit i přesný 

počet ujetých kilometrů.   

V. O nároku  na svědečné rozhodne soud. Přiznanou náhradu za ušlý výdělek osobám v 

pracovním poměru nebo v poměru obdobném pracovnímu poměru a přiznanou náhradu 

hotových výdajů a přiznanou náhradu za ušlý výdělek osobám výdělečně činným jinak než v 

pracovním poměru nebo v poměru obdobném pracovnímu poměru vyplatí soud.  

VI. Potvrzení pro zaměstnavatele: 
 

Potvrzení pro zaměstnavatele 

Podepsaný soud potvrzuje, že svědek ................................................................................... 

se dne .......................... zúčastnil jednání (úkonu) soudu ve věci sp. zn. ............................... v době  

od ...................... do ...................... 

Usnesením ze dne ............................................................ mu byla přiznána náhrada ušlého výdělku  

ve výši ......................... (slovy:.........................................................................) Kč. 

V............................ dne .............................. 

 

razítko soudu:  ………………………..                             předseda senátu: ……………………….. 

                                                                                           (samosoudce) 

 

_________________ 

*) Nehodící se škrtněte 

 
(O.s.ř. č. 038a - předvolání svědka - bez záhlaví - druhá strana) 


